
 

Subida Carvallo 211, Playa Ancha, Valparaíso  Fono: +56 (32) 250 8520 E-mail: claudia.rios@uv.cl 
www.uv.cl 

 

 
 

Decanato 
 Facultad de Odontología 

RESOLUCION EXENTA N° 40.154/2022 

 
 

        VALPARAISO, 29 de junio de 2022 
 
VISTOS:  
 

1. La Resolución Exenta N° 90.867 del 29 de diciembre de 2015, que 

crea el Programa de Diploma de Postítulo en Sedación Consciente con Óxido Nitroso en la 

Clínica Odontológica, dependiente de la Escuela de Graduados de la Facultad de Odontología 

de la Universidad de Valparaíso. 

 

2. La Resolución Exenta N° 90.868 del 29 de diciembre de 2015, que 

aprueba el Plan de Estudios del Programa de Diploma de Postítulo en Sedación Consciente con 

Óxido Nitroso en la Clínica Odontológica. 

 

3. El Decreto Exento N° 5009 del 28 de octubre de 2016, que aprueba el 

Reglamento General de Estudios de Postgrado y Postítulo de la Universidad de Valparaíso. 

 

Vistos, además, el Decreto Exento Nº 1253 de 2017, que aprueba el 

Reglamento Orgánico de la Universidad de Valparaíso; el Decreto Exento N° 1119 de 2021 que 

aprueba el Reglamento Orgánico de Facultades de la Universidad de Valparaíso; el Decreto TRA 

Nº 315/9/2022 que nombra al suscrito como Decano de la Facultad de Odontología y la Ley 

19.880, sobre procedimientos administrativos. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. El Certificado N° 47/2022 del Sr. Secretario de Facultad que certifica 

que en reunión ordinaria del Consejo de Facultad, como consta en el Acta N° 04/2022, se aprobó 

la innovación del Plan Curricular del Programa de Diploma de Postítulo a que se refiere el visto 

N°1. 

 
2. El Oficio N° 104/2022 con fecha 17 de junio de 2022, enviado a la 

Directora General de Postgrado y Postítulo, en que se solicita evaluación de modificación al Plan 

Curricular del Programa de Diploma de Postítulo en Sedación Consciente con Óxido Nitroso en 

la Clínica Odontológica. 



 

Subida Carvallo 211, Playa Ancha, Valparaíso  Fono: +56 (32) 250 8520 E-mail: claudia.rios@uv.cl 
www.uv.cl 

 

 
 

Decanato 
 Facultad de Odontología 

 

 
3. El Oficio N° 95 del 22 de junio de 2022, de la Directora General de 

Postgrado y Postítulo, señalando que la propuesta de innovación al mencionado programa ha 

sido aprobada por dicha dirección. 

 

RESUELVO: 

 

1° APRUEBASE la innovación al Plan de Estudios del Programa de 

Diploma de Postítulo en Sedación Consciente con Óxido Nitroso en la Clínica Odontológica en 

modalidad semipresencial, a partir de la versión 2021.-  

 

2° APRUEBANSE el siguiente Perfil de Egreso y Competencias: 

 

Perfil de Egreso: 

Los/as estudiantes al finalizar el Diploma de Postítulo, serán capaces de aplicar el 

procedimiento de Sedación Inhalatoria con Óxido Nitroso a partir de conocimientos teóricos – 

prácticos - clínicos actualizados en torno al manejo y aplicación de la Sedación Consciente, 

resguardando la evaluación y monitoreo del paciente en todas las etapas de administración del 

procedimiento. 

 

Competencias 

 

Competencias Específicas: 

 

CE 1.- Explica los principios y fundamentos teóricos referentes a la fisiología del sistema 

respiratorio y cardiovascular, los gases medicinales (Oxígeno y Óxido Nitroso), la anatomía del 

dolor, ansiedad, miedo y fobias, considerando la normativa ético legal y de bioseguridad nacional 

e internacional en la materia, para una correcta sedación del paciente en la clínica odontológica. 

 

CE 2.- Emplea la técnica de sedación con Óxido Nitroso utilizando correctamente el equipamiento 

disponible a partir de la aplicación del protocolo de administración en diferentes tipos de 

pacientes tanto adultos como niños/as. 

 



 

Subida Carvallo 211, Playa Ancha, Valparaíso  Fono: +56 (32) 250 8520 E-mail: claudia.rios@uv.cl 
www.uv.cl 

 

 
 

Decanato 
 Facultad de Odontología 

CE 3.- Evalúa y monitorea al paciente en todas las etapas del proceso de sedación con Óxido 

Nitroso, reconociendo signos y síntomas de los efectos del gas en los diferentes pacientes para 

así realizar una atención odontológica de calidad resguardando la salud y manejando la ansiedad 

del paciente. 

 

CE 4.- Aplica la Técnica de reanimación cardiopulmonar y utiliza el equipamiento pertinente y 

necesario en caso de una emergencia en el marco del proceso de Sedación con Óxido Nitroso, 

resguardando siempre la estabilidad de los signos vitales del paciente. 

 

Competencias Genéricas: 

 

CG 1.- Mejora continuamente sus habilidades profesionales a partir de un aprendizaje 

autorregulado y con pensamiento crítico, lo que le permite brindar una atención de calidad a sus 

pacientes. 

 

           3° APRUEBASE el nuevo Plan de Estudios del Programa de Diploma de 

Postítulo en Sedación Consciente con Óxido Nitroso en la Clínica Odontológica: 

 
Plan de Estudios  

 
 
 
ANOTESE Y COMUNIQUESE. 
 
 



 

Subida Carvallo 211, Playa Ancha, Valparaíso  Fono: +56 (32) 250 8520 E-mail: claudia.rios@uv.cl 
www.uv.cl 

 

 
 

Decanato 
 Facultad de Odontología 

 
 

 
 
 

      
  

PROF. DR. GASTÓN ZAMORA ÁLVAREZ 
DECANO 

GZA/RMS/crb 
 
DISTRIBUCION: VICERRECTORIA ACADÉMICA - DIRECCIÓN GENERAL DE POSGRADO Y POSTÍTULO - 
DIRECCIÓN ESCUELA DE GRADUADOS FACULTAD DE ODONTOLOGÍA – COORDINADORA DIPLOMA ÓXIDO 
NITROSO - ARCHIVO. 


		2022-06-30T08:31:39-0300
	Gaston Luis Francisco Zamora Alvarez




